Утверждаю:
Глава Байкаловского муниципального
района

Ж г Ч / ' ' А.Г.Дорожкин
«01» апреля 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 1

заседания антинаркотической комиссии
Байкаловского муниципального района Свердловской области

От 31.03.2022 г.

Присутствовали:
Председатель комиссии Дорожкин А.Г.
Секретарь комиссии Куликова А.В.

Члены комиссии:
Емельянова О.А., Зырянов И.Л. ( ГАУЗ СО «Байкаловская центральная
районная больница), Осинцева Е.А., Топоркова Н.Н. (УО), Шушарина И.В.
(ТКДНиЗП), Боярова Л.В. (МО Байкаловское СП), Нуртазинова А.Б.( МО
Краснополянское СП), Кисилева Л.В. (МО Баженовское СП), Глухих Д.М..
(МО МВД России «Байкаловский»), Куликова Т.А.( ДЮЦ «Созвездие»)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Анализ наркоситуации в Байкаловском районе за 2021 год
ГА УЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

МО МВД России «Байкаловский»

2. О профилактике недопущения и пресечения распространения
наркотических средств и некурительных никотиносодержащих смесей
среди несовершеннолетних, молодёжи и населения в целом.
Мониторинг ситуации по распространению некурительной
никотиносодержащей продукции в общеобразовательных
организациях.

МО МВД России «Байкаловский»
УО в Байкаловском районе

3. О проведении месячника антинаркотической направленности и
популяризации здорового образа жизни на территории Байкаловского
муниципального района, посвященного Международному дню борьбы
с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков ( 26 июня 2022 г.)
утверждение плана месячника ( срок проведения -последняя декада
мая-июнь 2022 года)

Все субъекты профилактики
Культурно-досуговые центры сельских поселений

1. С информацией по первому вопросу повестки дня ознакомил
главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» Зырянов И.Л.
Информация прилагается.

2. Анализ наркоситуации в Байкаловском районе за 1 квартал 2022
года представил Глухих Д.М. Информация прилагается.

Статистические данные показывают снижение показателей количества лиц,
находящихся на учете с диагнозом «Наркомания». Всего на учёте состоит 14
человек, из них на диспансерном учёте - 4 человека (АППГ-5), на
профилактическом учёте - 10 человек (АППГ -16). Возрастная категория -
1959 -1999 годы рождения. Несовершеннолетних среди них 0 человек. Из
работающего населения - 12 человек. Смертельных отравлений не
зарегистрировано. ВИЧ-инфицированных, вновь выявленных фактов
заражения путём «внутривенное введение наркотиков» нет. Количество лиц,
впервые поставленных на учет в органе здравоохранения с диагнозом
наркомания, - 0 человек.

Количество освидетельствований на состояние опьянения снизилось по
сравнению с уровнем прошлого года - 11 (АППГ- 33). Из них выявлено
случаев опьянение наркотиками - 2 (АППГ - 0). Опьянение наркотиками
подтверждается в Химико-Токсикологической Лаборатории ГБУЗ СО
«СОКПБ» г. Екатеринбург. Врач нарколог-психиатр Решетников В.А. тесно
работает с сотрудниками полиции МО МВД России «Байкаловский»,
проводят совместные профилактические акции, рейды.

За 3 месяца 2022 года на территории обслуживания МО МВД России
«Байкаловский» по линии незаконного оборота наркотиков преступлений не
выявлялось.

Проводятся профилактические мероприятия, в том числе беседы с
обучающимися в образовательных организациях, с целью выявления лиц,
допускающих употребление наркотических средств без назначения врача.
Рейды с целью выявления лиц, занимающихся распространением
наркотических и психотропных средств, а также содержателей
наркопритонов, лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение
преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Проверки мест
концентрации молодёжи, а также заброшенных зданий и сооружений,
которые могут использоваться для потребления или распространения
наркотических средств, психотропных веществ, курительных смесей.
Регулярно проводится мониторинг сети «Интернет» на предмет установления
сайтов, социальных сетей, объявлений о приобретении, продаже

наркотических средств. Проводятся обследования территорий, зданий,
сооружений, гаражных массивов, рекламных стендов на предмет выявления
наружной стеновой рекламы, содержащей информацию о интернет-сайтах
приобретения наркотических средств и психотропных веществ. Размещается
информация о вреде употребления наркотиков в газете «Районная жизнь» и
на официальном сайте Администрации муниципального образования
Байкаловский муниципальный район. Проводились ОПМ : «Притон»,
«Потребитель», «Анаконда», а также акции «Твой выбор», «Дети России».
Исходя из анализа преступлений в прошлые годы, преступления данного
вида совершались с использованием автомобильного транспорта, путем
привоза наркотиков из соседних городов. Соответствующие задачи
поставлены подразделению ДПС ГИБДД МО.
По первому вопросу решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. МО МВД России «Байкаловский» продолжить работу по

предупреждению и пресечению преступлений, связанных с
незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ,
совершаемых тс использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», по выявлению интернет
сайтов, содержащих информацию о пропаганде или распространении
наркотиков и других психоактивных веществ, запрещенных к обороту
на территории Российской Федерации.

Проголосовали: единогласно.

По второму вопросу « О профилактике недопущения и пресечения
распространения наркотических средств и некурительных
никотиносодержащих смесей среди несовершеннолетних, молодёжи и
населения в целом.
Мониторинг ситуации по распространению некурительной
никотиносодержащей продукции в общеобразовательных организациях»
информацию представили Глухих Д.М.( МО МВД России «Байкаловский»)
и Топоркова Н.Н.( Управление образования Байкаловского муниципального
района). Наталья Николаевна представила мониторинг ситуации в 9
общеобразовательных организациях. Распространения выявлено не было,
(информация прилагается).
Решили:
Мониторинг ситуации по распространению некурительной
никотиносодержащей продукции в общеобразовательных организациях
продолжить.
Проголосовали: единогласно.

По третьему вопросу «О проведении месячника антинаркотической
направленности и популяризации здорового образа жизни на территории
Байкаловского муниципального района, посвященного Международному
дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков ( 26 июня
2022 г.) утверждение плана месячника ( срок проведения -последняя декада
мая-июнь 2022 года)» слушали Емельянову О.А.

Принять к сведению информацию «Об утверждении плана работы
антинаркотической комиссии муниципального образования Байкаловский
муниципальный район на 2022 год». В план внести поступившие
предложения о мероприятиях. План утвердить и разместить на сайте
Администрации до 15.04.2022г( прилагается)

В прениях по всем вопросам выступали члены комиссии и
приглашённые на заседание комиссии.

Решили:

Секретарь комиссии А.В.Куликова